


《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距离等。 

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析
[...]
SO2 -- -- 0.085 0 0 0 0.255 0.085 ＜50mg/m
3
 0 

NOx -- -- 2.502 0.036 0.028 0.003 0 2.505 ＜120mg/m
3
 +0.003 

硫酸雾 -- -- 0.026 0 0 0 0 0.026 ＜3.5mg/m
3
 0 

氯化氢 0 0 0 1.075 0.823 0.091 0 0.091 ＜120mg/m
3
 +0.086 

食堂 

油烟 0.181 0.136 0.045 0.050 0.037 0.013 0 0.058 -- +0.008 

烟气量（万Nm
3
/a） 92.16 0 92.16 20.86 0 20.86 0 113.02 -- +20.86 

SO2 0.029 0 0.029 0.007 0 0.007 0 0.035 -- +0.007 

NOx 0.72 0 0.72 0.163 0 0.163 0 0.883 -- +0.163 

烟尘 0.072 0 0.072 0.016 0 0.016 0 0.088 -- +0.016 

固

废 

一般固

体废物 

铝渣 15 0 15 0 0 0 0 15 -- 0 

边角料 50 0 50 0.041 0 0.041 0 50.041 -- 0.041 

一般废包装物 5 0 5 0 0 0 0 5 -- 0 

除尘尘渣 10 0 10 0 0 0 0 10 -- 0 



42 

类

型 
项目 

改造前 改造工程 
“以新带老”

削减量（t/a） 

改造后 

产生量 

（t/a） 

削减量 

（t/a） 

排放量 

（t/a） 

产生量 

（t/a） 

削减量 

（t/a） 

排放量 

（t/a） 

排放量 

（t/a） 

排放浓度
(mg/L) 

增减量 

（t/a） 

危险固

体废物 

槽渣、含镍废水污

泥 
20 0 20 5 0 5 0 25 -- +5 

废抹布/废溶剂 2 0 2 0 0 0 0 2 -- 0 

漆渣 4.5 0 4.5 0.5 0 0.5 0 5 -- 0.5 

废油桶 450 个 0 450 个 50 个 0 50 个 0 500 个 -- +50 个 

废磷酸 160 0 160 1.2 0 1.2 0 161.2 -- +1.2 

废滤料 0 0 0 0.268 0 0.268 0 0.268 -- +0.268 

废活性炭 5 0 5 10 0 10 0 15 -- +10 

废机油/含油抹布 2 0 2 0 0 0 0 2 -- 0 

综合废水污泥 1200 0 1200 300 0 300 0 1500 -- +300 

生活垃圾 110 0 110 40.32 0 40.32 0 150.32 -- +40.32 

 



43 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

类型 排放源 污染物名称 处理前产生浓度及产生量 排放浓度及排放量 

水污 

染物 

生活污水 

CODCr 400mg/L，2.127t/a 250mg/L，1.329 t/a 

BOD5 200mg/L，1.063t/a 65mg/L，0.346 t/a 

氨氮 100mg/L，0.532t/a 30mg/L，0.160t/a 

SS 200mg/L，1.063 t/a 100mg/L，0.611t/a 

生产废水 

CODCr 350mg/L，2.179t/a 80mg/L，0.213t/a 

SS 150mg/L，0.971t/a 20mg/L，0.053t/a 

氨氮 9mg/L，0.051t/a 5mg/L，0.013 t/a 

总磷 1300mg/L，2.061t/a 0.3mg/L，0.001 t/a 

氟化物 5mg/L，0.008t/a 0.1mg/L，0.000t/a 

大气

污染

物 

镭雕 粉尘 0.893mg/m
3，0.044t/a 0.045mg/m

3，0.002t/a 

蚀刻试验线 
NOx 0.228mg/m

3，0.036t/a 0.022mg/m
3，0.003t/a 

HCl 6.799mg/m
3，1.075t/a 0.677mg/m

3，0.091t/a 

丝印 
总 VOCs 4.554 mg/m

3，0.89t/a 0.446mg/m
3，0.015 t/a 

二甲苯 0.476mg/m
3，0.016t/a 0.007mg/m

3，0.001 t/a 

蚀刻 
总 VOCs 22.5mg/m

3，1.12t/a 2.232mg/m
3，0.1 t/a 

二甲苯 3.671mg/m
3，0.16t/a 0.104mg/m

3，0.014 t/a 

脱挂 
总 VOCs 

58.46mg/m
3，2.91t/a 2.924mg/m

3，0.131 t/a 

电泳 3.921mg/m
3，0.697t/a 0.467mg/m

3，0.063t/a 

食堂厨房 油烟废气 --，0.050t/a --，0.013t/a 

固体 

废物 

生产过程 

边角料 0.041t/a 0t/a 

废油桶 50 个 0t/a 

废磷酸 1.2t/a 0t/a 

漆渣 0.5t/a 0t/a 

废水处理 
综合废水污泥 300t/a 0t/a 

槽渣 5t/a 0t/a 

丝印、蚀刻、脱挂

废气处理 

废滤料 0.268t/a 0t/a 

废活性炭 10t/a 0t/a 

设备维护 
废机油和含油

抹布 
0t/a 0t/a 

办公生活 生活垃圾 40.32t/a 0t/a 

噪声 生产设备 噪声 80~95dB(A) 

达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB 

12348—2008 ）2 类标准 

其他 无 

主要生态影响： 

根据现场踏勘，本项目周边主要为工业厂房、道路等，无自然植被群落及珍稀动植物资源，且

营运过程中污染物的排放量较小，对当地生态环境影响很小。 



44 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析 

本项目为广东威铝铝业股份有限公司年加工 100 万套汽车铝装饰件改造项目，不需新

增厂房，故不存在土建施工期环境影响。 

 

运营期环境影响分析 

1、水环境影响分析与防治措施 

（1）地下水环境影响分析与防治措施 

本项目所在区域属于珠江三角洲江门新会不宜开采区（代码 H074407003U01），执行《地

下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅴ类标准。本项目用水均来自市政管网，不进行地下水

开采；且厂区地面已硬底化处理、危废仓已做防腐防渗处理。因此，不会造成因取用地下水

而引起的环境水文地质问题，故不需开展地下水评价。 

（2）地表水环境影响分析与防止措施 

本项目产生的废水主要为生产废水和员工办公生活污水，其中生产废水分为含磷废水

和其他前处理综合废水。 

员工办公生活污水经三级化粪池预处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和高新区综合污水处理厂进水标准较严者后经市政污水管网排入高新

区综合污水处理厂进行深度处理后排入礼乐河。 

本项目生产废水经现有污水处理设施分类收集后单独处理，再经综合处理，一部分回

用于生产，一部分达到《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）表 2 珠三角排放限

值和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严者后，经市

政污水管网排入江门高新区综合污水处理厂，处理达标后排放至礼乐河。 

1）水环境影响评价等级 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目污水排放方式为

间接排放，故水污染影响评价等级为三级 B，根据导则 7.1.2，三级 B 评价可不进行水环

境影响预测。 

本项目的水环境影响评价主要为：a) 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评 

价；b) 依托污水处理设施的环境可行性评价。 

2）本项目生产废水经现有污水处理设施处理的可行性分析和减缓措施有效性分析 



45 

① 含磷（含氟）废水处理工艺、规模 

含磷（含氟）废水中的主要污染物包括 COD、SS、总磷、氟离子和少量金属离子，

本项目含磷（含氟）废水产生量 1641t/a（5.86t/d）。含磷（含氟）废水采用曝气中和的方

式单独处理含磷（含氟）废水中的总磷和氟离子，再与其它废水混合处理。含磷废水处理

设施的处理规模为 250t/d。含磷（含氟）废水处理工艺流程见图 7-1。 

含磷废水 收集池 提升泵 中和曝气池 综合废水收集池
 

图 7-1 含磷（含氟）废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

含磷（含氟）废水中的 pH 较低，约为 1-2，经收集后定期打入曝气中和池，加入石

灰石中和 pH 到 5-6，令废水中的总磷和氟离子生成可沉淀的磷酸钙和氟化钙后，再流入

综合废水收集。 

② 有机废水处理工艺 

有机原水经专用管道进入有机废水处理系统进行混凝沉淀处理，沉淀后出水再流入综

合废水收集池，沉淀污泥则进入污泥浓缩池处理。 

③ 高有机废水处理工艺 

高有机原水经专用管道高有机废水处理系统进行混凝沉淀处理，经沉淀后出水进入生

化系统进行“水解+好氧+混凝沉淀”处理，处理后出水再流入综合废水收集池，沉淀污泥

则进入污泥浓缩池处理。 

④ 综合废水处理工艺、规模 

综合废水中的主要污染物包括 CODcr、SS、石油类和铝离子等少量金属离子，本项

目综合废水产生量 6521t/a（23.29t/d）。综合废水处理设施处理规模为 840t/d，现有项目综

合废水产生量约为 400t/d，有足够的处理余量处理本项目的综合废水。废水回用系统的处

理规模为 600t/d。该部分废水经调整 pH 值后，与经过曝气中和处理后的含磷废水混合进

入综合废水处理设施，采用两级混凝沉淀的工艺进行处理。处理后的废水部分进入水回用

系统深度处理，其余排入高新区综合污水处理厂。水回用处理系统采用“微滤+活性炭吸

附+反渗透”系统，处理后的渗析水回用于表面处理前处理的水洗用水，浓缩液回到综合

废水处理设施处理达标后排放。综合废水处理工艺流程见图 7-2。 



46 

综合废水收集池 pH调节槽 絮凝反应池 沉淀池 絮凝反应池 沉淀池 TMF微滤

回用水池碳滤罐

浓水收集池

RO废水回用表面处理清洗水池

高新区综合污水处理厂

高新区综合污水处理厂
 

图 7-2 综合废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

废水由提升泵打入 pH 调节槽，调节至 10-11.0 后去除总磷。分别加入 PAM、PAC 进

行两级絮凝沉淀。处理后的废水部分排入高新区综合污水处理厂，部分进入水回用处理系

统。 

水回用处理系统同样采用“微滤+活性炭吸附+反渗透”的方式。废水先经 TMF 微滤

设备中进行膜分离，浓水排入高新区综合污水处理厂，TMF 微滤膜出水进入回用水池，

用泵提升到活性炭罐吸附，去除微量有机物后用高压泵打进 RO 设备进行回收，产水收集

后泵回车间生产线循环使用，主要用于前处理工序的清洗水，RO 浓水排放给高新区污水

处理厂处理。 

3）减缓措施有效性评价 

废水处理系统采取 TMF 微滤系统，对重金属、总磷等均有较好的去除率，处理后的

废水可以满足 RO 膜处理系统的进水要求。整套设备，重金属的去除率可以达到 99.8%以

上，CODCr 的去除率达到 93.3%以上，SS 的去除率达到 99.3%以上，总磷的去除率达到

99.9%以上，外排废水处理达到高新区综合污水处理厂进水设计水质：pH6~9、CODCr≤

250mg/L、SS≤250mg/L、氨氮≤50mg/L、总磷≤1.0mg/L、氟化物≤15mg/L；回用水可

以满足生产要求：电导率<100us/cm、pH6.5~7.0、CODCr<10mg/L、SS<1mg/L、总磷

<0.01mg/L，镍离子<0.01mg/L。 

4）高新区综合污水处理厂纳污可行性分析 

高新区综合污水处理厂选址于江中高速与南山路交叉口的西南角，江海污水处理厂的

南面，用地面积约 16666.75m
2，约 25 亩，废水处理拟采用“物化预处理+水解酸化+好氧”

工艺。具体工艺流程详见图 7-3。 

进水 粗格栅提升泵站 细格栅沉砂池 物化反应池 初沉池 水解酸化池

好氧池二沉池出水
 

图 7-3 高新区综合污水处理厂废水处理工艺流程图 

据高新区综合污水处理厂一期的环评及其批复，一期纳污范围主要以 LED 行业为主



47 

要产业，废水种类繁多，组成复杂，主要以清洗废水和重金属废水为主，包括酸碱废水、

氨氮废水、脱脂废水、含氟废水等。高新区各企业工业废水经过预处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》第二时段三级标准以及表 1 中第一类污染物最高允许排放浓度后

进入高新区综合污水处理厂。目前高新区综合污水处理厂正式投入运行。 

本项目属于高新区综合污水处理厂一期工程纳污范围内，建设单位已与高新区综合污

水处理厂签订了废水处理服务协议，详见附件 9。本项目产生的生产废水经处理后可以做

到确保含镍废水处理后回用不外排，可达到《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）

水污染物特别排放限值车间或生产设施废水排放口的排放要求，生活污水处理达到高新区

综合污水处理厂进水设计水质。 

本项目的废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见附件 11； 地表水环境影响评

价自查表详见附件 12。 

5）水环境影响评价结论 

外排生产废水和员工办公生活污水经污水处理设施处理后合并排放至市政污水管网

进入高新区综合污水处理厂进行深度处理，水环境评价等级为三级 B，对周围环境影响不

大，其对水环境的影响可接受。 

2、大气环境影响分析及防治措施  

本项目改造产生废气的工序主要包括镭雕产生的粉尘，蚀刻试验线中和和蚀刻过程产

生的酸雾，蚀刻试验线油墨遮蔽、丝印、电泳和喷涂挂具脱漆过程产生的有机废气，以及

厂区食堂烹煮产生的油烟废气。 

镭雕粉尘采用布袋除尘器进行处理后经 15m 高空排气筒排放，根据本项目粉尘废气

收集及处理的工程设计，处理风量约为 10000m
3
/h，收集效率达到 90%，处理效率达到 95%

以上。经处理后颗粒物可达到《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标

准。 

蚀刻试验线产生的酸雾经集气罩收集后通过碱液喷淋处理后经高空排气筒排放，建设

单位在处理液中添加抑雾剂（主要成分为表面活性剂）减少酸雾的产生，同时在槽边设置

集气罩（设计风量为 30000m
3
/h）将酸雾收集，收集效率为 85%，经收集的废气采用碱液

喷淋吸收处理，酸雾去除率达到 90%以上。经处理后 NOx 和盐酸雾可达到《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准。 

蚀刻试验线油墨遮蔽、丝印、电泳和脱挂过程产生的有机废气经抽风集气装置收集，

蚀刻试验线设置风量为 10000m
3
/h，丝印收集风量设置 7500m

3
/h，电泳设置风量



48 

30000m
3
/h，脱挂设置风量 10000m

3
/h，收集率均≥90%，蚀刻试验线、丝印和电泳废气的

处理效率可达 90%，脱挂废气的处理效率可达 95%。蚀刻和丝印的有机废气收集后均通

过“干式过滤+活性炭吸附”装置处理达标后经 15m 高空排气筒排放；电泳的有机废气依

托现有表面处理线的碱液喷淋设施处理达标后经 18m 高空排气筒排放；由于脱挂使用的

脱漆剂含有少量的柠檬酸，脱挂废气需先经碱液喷淋后再经干式过滤+活性炭吸附装置处

理达标后经 15m 高空排气筒排放。有机废气经处理后可达到《表面涂装（汽车制造业）

挥发性有机化合物排放标准》（DB44/816-2010）第Ⅱ时段限值要求。 

厂区食堂使用清洁能源天然气等，产生的油烟废气经抽油烟机统一收集净化处理后达

标排放。 

本项目改造前后，厂房废气排气筒数量变化情况详见表 7-1。 

表 7-1 本项目改造前后厂房废气排气筒变化情况表 

类

型 

废气

种类 
产生环节 处理设施 风量 m

3
/h 

排气筒数

量（支） 

排气筒

高度 m 
排气筒编号 

改

造

前 

工业

粉尘 

锯切 旋风式粉尘处理器 10000 1 15 FQ-336014 

抛光 湿式粉尘处理器 10000 4 13 

FQ-336003 

FQ-336004 

FQ-336005 

FQ-336006 

喷砂 布袋式粉尘处理器 10000 2 12 
FQ-336007 

FQ-336008 

熔铝

废气 
压铸熔炼 

水旋式综合粉尘处理

器+除雾塔 
20000 1 15 FQ-336002 

有机

废气 

固化炉干燥 高温裂解+碱液喷淋 1000 1 15 FQ-336016 

喷涂 

文丘里式水旋及水帘

漆雾净化器+活性炭过

滤装置+喷淋除尘室 

100000 1 20 FQ-336015 

酸雾 表面处理 碱液喷淋 30000 5 18 

FQ-336009 

FQ-336010 

FQ-336011 

FQ-336012 

FQ-336013 

燃烧

废气 
3t/h 锅炉 直接排放 5000 1 18 FQ-336001 

合计 16 / / 

改

造

后 

工业

粉尘 

锯切 旋风式粉尘处理器 10000 1 15 FQ-336014 